
                                                               

Veille de l’UNION-IHEDN et  Revue de presse « Défense » 
 (contact : adulou@numericable.fr) 

Votre avis nous intéresse : si vous voulez réagir à un article de la Revue de presse, vous 

pouvez soit contacter directement le responsable de thème de Défense soit réagir en 

adressant un courriel à l’adresse indiquée ci-dessus. 

L’équipe de la Revue de presse Défense vous remercie de votre confiance 

et de votre intérêt pour son travail, toutes vos suggestions sont les bienvenues. 

Cette revue de presse paraît désormais sur le site de l’UNION-IHEDN, à l’adresse : 

https://www.union-ihedn.org/ 

dès que le bandeau apparaît, cliquez sur la page, et l’accès vous est assuré 

A la une : Journal officiel du 6 septembre : nomination du 
Premier ministre  

Le Président de la République, 
Vu l'article 8 de la Constitution, 
Décrète : 

• Article 1 
M. Michel BARNIER est nommé Premier 
ministre. 

• Article 2 
Le présent décret sera publié au Journal 
officiel de la République française. 
Fait le 5 septembre 2024. 
Emmanuel Macron 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000050185112 

Date : 6 septembre 2024 

Prochaine diffusion le vendredi 13 septembre 2024 

Sommaire des articles proposés 

1) Enjeux de la Défense, Doctrine, Concepts, Missions :  
• Dissuasion : dissoute en 2011, la Base aérienne 921 « Frères Mahé » a été réactivée 

à Taverny  

• La trajectoire budgétaire des armées provisoirement maintenue 

mailto:adulou@numericable.fr
https://www.union-ihedn.org/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/article_jo/JORFARTI000050185113
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/article_jo/JORFARTI000050185114
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000050185112


2) Relations internationales - Europe de la défense - OTAN :  
• Synthèse de l’actualité internationale de juillet et août 2024  

• Le plan secret de Vladimir Poutine pour contourner les sanctions occidentales en 

passant par l’Inde 

• (OTAN)Les Alliés et les partenaires de l’Indopacifique s’entretiennent de la 

coopération en matière de cybersécurité 

3) Armements - Industries - Économie :  
• Les exportations d’armement français en net recul en 2023, à 8,2 mds Euro 

• Allemagne : un think tank prévoit une croissance nulle pour 2024 

• Sommet Chine Afrique (3), Pékin promet d’investir 51 millions de dollars 

• Méga-marché gouvernemental cyber : voici les entreprises qui rient et celles qui 

pleurent 

4) Les forces armées - Air - Marine - Terre - Gendarmerie :  
• L’armée de terre a officiellement réactivé la 19ème brigade d’artillerie 

• Défi social de l’académie militaire de la gendarmerie nationale : la promotion « Ceux de 

Stonne » s’engage pour l’association des phénix de la gendarmerie 

• Prise de commandement semaine 36 

• Mérignac : un nouveau commandant pour la base aérienne 204 Caroline Aigle 

5) Zones de conflits :  
• L’alliance entre deux groupes armés rebelles malien et nigérian 

• Israël-Hezbollah-Iran : l’engrenage infernal ? 

• Guerre entre le Hamas et Israël : Bilan et perspectives 

• Le point sur la situation au Proche-Orient : le Hamas et Benyamin Nétanyahou 

s’accusent mutuellement de l’échec des négociations de trêve à Gaza 

6) Renseignements et menaces :  
• Un dossier du FBI révèle les opérations psychologiques secrètes de Poutine en 

Europe 

• Entrée en service du sous-marin de nouveau type TCG Pirireis 

• la Russie a un gros problème : sa guerre en Ukraine a déclenché une fuite des 

cerveaux 

• Islamisme et Islam politique : tour d’horizon et évolutions 

7) Sécurité intérieure : 
• Création du fichier national du permis de chasser  

8) Énergie environnement climat :  
• Dates des vendanges : comment le climat souffle le chaud et le froid 

• Environnement : la pollution de l’air aux particules fines diminue les rendements 

agricoles 

• L’EPR de Flamanville arrêté : une erreur humaine, selon l’ASN 

9) Géopolitique de la culture :  
• Visite du pape François en Asie du Sud-Est : un symbole de renforcement du 

dialogue interreligieux ? 

• Union politique ou suicide de masse : l’humanité doit choisir 

10) Géopolitique de l’information :  
• L’OMS conclut définitivement à l’absence de lien entre téléphone mobile et cancer 

• CONTACT. L’entrepôt de données de santé de SOS Médecins autorisé par la 

CNIL 

• Cloud : Orange met fin à sa collaboration avec Huawei 



• L’IA rendra le pétrole plus cher …Voici pourquoi 

• Après l’attaque par rançongiciel, la rentrée compliquée de l’université Paris-Saclay 

11) Le point de l’histoire : 6 septembre 1683 : décès de JB Colbert 

12) Revue de presse internationale en langue étrangère :  

• Zelensky joins Ramstein summit to lobby for air defense, long-range arms for 

Ukraine 

• Telegram Founder Durov Says Arrest in France ‘Misguided’ 

• Parallel Frontlines 

• Maritime drones target Black Sea Fleet’s Novorossiysk Base 

• Air Force’s NGAD revamp could open up more business to smaller firms 

• Ensured SATCOM, GPS alternatives tops among Space Force budget wishes 

13) Liste d’articles non retenus mais pouvant être consultés sur demande.  

***** 
Votre avis nous intéresse : si vous voulez réagir à un article de la Revue de presse, vous 

pouvez contacter directement le responsable de la revue, en adressant un courriel à : 

adulou@numericable.fr, ou au webmaster du site « union-ihedn.org ». 

1/ ENJEUX DE LA DEFENSE - DOCTRINE - 

CONCEPTS – MISSIONS 

THEME 1 - 1 : Dissuasion : dissoute en 2011, la Base 

aérienne 921 « Frères Mahé » a été réactivée à Taverny 
Source, journal ou site Internet : OPEX 360 

Date :  5 septembre 2024 

Auteurs : Laurent Lagneau 
Adressé par André Dulou 

Entre 2008 et 2014, dans le cadre de la « Révision générale des politiques publiques » [RGPP] 

puis dans celui de la « Modernisation de l’action publique » [MAP], l’armée de l’Air & de 

l’Espace [AAE] a dû fermer pas moins de dix-sept bases aériennes [BA]. 

À l’époque, on pensait que celle de Taverny [la BA 921 « Frères Mahé »] allait être épargnée 

par ce coup de rabot en raison de ses installations souterraines, qui abritaient alors le 

Commandement des forces aériennes stratégiques [CFAS] ainsi que le Centre d’opérations des 

forces aériennes stratégiques [COFAS]. Mais il n’en fut rien. 

En effet, en juillet 2011, cette base fut transformée en « élément air rattaché » à la BA 110 de 

Creil. Cependant, si l’état-major des Forces aériennes stratégiques prit ses quartiers sur la BA 

107 de Villacoublay, le COFAS y fut maintenu car son déménagement aurait été trop 

compliqué. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.opex360.com/2024/09/05/dissuasion-dissoute-en-2011-la-base-aerienne-921-

freres-mahe-a-ete-reactivee-a-taverny/ 

THEME 1 - 2 : La trajectoire budgétaire des armées 

provisoirement maintenue 
Source, journal ou site Internet : HOME FOB 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur :Nathan Gain  

https://www.opex360.com/2024/09/05/dissuasion-dissoute-en-2011-la-base-aerienne-921-freres-mahe-a-ete-reactivee-a-taverny/
https://www.opex360.com/2024/09/05/dissuasion-dissoute-en-2011-la-base-aerienne-921-freres-mahe-a-ete-reactivee-a-taverny/


Adressé par André Dulou 

Pas de statu quo pour le budget des armées mais une hausse conforme à la trajectoire inscrite 

dans la nouvelle loi de programmation militaire. Du moins, pour l’instant, car la situation 

financière de la France, jugée « catastrophique » par plusieurs sénateurs, pourrait forcer le 

prochain gouvernement à revoir la copie.   

Le budget 2025 des Armées s’en sort jusqu’à présent plutôt bien, confirment des documents 

perçus ce lundi par la commission des Finances du Sénat. Entre la loi de finances pour 2024 et 

le plafond de dépenses pour 2025 envoyé fin août par le Premier ministre, les dépenses 

militaires augmentent de 3,3 Md€ l’an prochain pour plafonner à 50,5 Md€ hors pensions. Soit 

une hausse fidèle à l’objectif fixé dans la LPM 2024-2030.  

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.forcesoperations.com/la-trajectoire-budgetaire-des-armees-provisoirement-

maintenue/ 

2/ RELATIONS INTERNATIONALES - EUROPE 

DE LA DEFENSE - OTAN : 

THEME 2 - 1 : Synthèse de l’actualité internationale de 

juillet et août 2024 
Source, journal ou site Internet : Diploweb 

Date : 1er septembre  2024 

Auteur : Axelle Degans 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Au Royaume-Uni, les élections législatives sanctionnent le 4 juillet 2024 les conservateurs au 

pouvoir depuis 14 ans avec le gouvernement sortant Rishi Sunak. Les travaillistes, emmenés 

par Keir Starmer, remportent une large victoire, obtenant la majorité absolue avec 412 sièges, 

les Tories (conservateurs) n’en conservent que 131 (perdant 141 sièges), les libéraux-

démocrates remportent 61 sièges et le parti Reform UK de Nigel Farage entre pour la première 

fois au gouvernement avec 13 représentants. Le roi Charles III nomme Keir Starmer Premier 

ministre. 

Suite à la mort, peut-être accidentelle, du Président Ebrahim Raïssi, l’Iran vote pour un nouveau 

Président de la République. Ce scrutin oppose Saïd Salili, très conservateur, à Massoud 

Pezeshkian, plutôt réformateur, qui remporte les élections avec plus de 53% des voix. Il est 

connu pour ses prises de positions contre les violences qu’ont subi les manifestantes et plus 

généralement les iraniennes, qui telle Mahsa Amini assassinée pour avoir mal porté le voile, 

supportent mal l’obligation du port du voile. Massoud Pezeshkian souhaite aussi un apaisement 

des relations avec les Etats-Unis pour desserrer le carcan de sanctions qui pèse depuis 

longtemps sur le pays. L’homme fort de la République islamique est en fait le Guide suprême, 

l’ayatollah Ali Khamenei. 

En France, les élections législatives du 7 juillet 2024 organisées suite à la décision présidentielle 

de dissoudre de l’Assemblée nationale après des élections pour le Parlement européen 

défavorables pour la majorité, aboutissent à une Assemblée nationale... sans majorité politique. 

Les résultats du second tour des législatives françaises sont les suivants NFP (182) ; Ensemble 

(168) ; RN (dont LR-RN) (143) ; LR (46) ; Droite (14) ; Gauche (13) ; Centre (6) ; 

Régionalistes (4) ; Divers (1). Cette Assemblée pourrait être difficilement gouvernable ce qui 

affaiblirait encore davantage la France sur la scène internationale et européenne. La France bat 

déjà un record : le nombre de jours avec un gouvernement démissionnaire et sans nouveau 

Premier ministre. Pendant ce temps, l’endettement croissant et la dégradation de la note 

française décrédibilisent davantage Paris 

https://www.forcesoperations.com/statu-quo-temporaire-pour-le-budget-2025-des-armees/
https://www.forcesoperations.com/la-trajectoire-budgetaire-des-armees-provisoirement-maintenue/
https://www.forcesoperations.com/la-trajectoire-budgetaire-des-armees-provisoirement-maintenue/
https://www.diploweb.com/Video-La-strategie-britannique-dans-un-monde-en-mutation-passe-present-et-futur-J-Bew.html


Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.diploweb.com/Synthese-de-l-actualite-internationale-de-juillet-et-aout-2024.html 

THEME 2 - 2 : Le plan secret de Vladimir Poutine pour 

contourner les sanctions occidentales en passant par l’Inde 
Source, journal ou site Internet : KoriiSlate 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : Avec rhe Fiancial Times. Camille Lemaitre 

Adressé par Elie Billaudaz 

Moscou a acheté des composants sensibles via New Delhi et a même envisagé d'y construire 

des usines. 

On comprend mieux pourquoi le gouvernement indien évite de trop prendre position au sujet 

de la guerre en Ukraine. Selon une fuite de documents confidentiels, le ministère russe de 

l'Industrie et du Commerce, qui supervise le secteur russe de l'armement, a planché dès octobre 

2022 sur un plan secret. Celui-ci prévoyait 82 milliards de roubles (plus de 1,3 milliard d'euros 

à l'époque) pour acheter des composants électroniques sensibles à l'Inde, dévoile le quotidien 

économique britannique Financial Times. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://korii.slate.fr/biz/plan-secret-poutine-contourner-sanctions-occidentales-via-inde-russie-

commerce-armement-technologie-guerre-ukraine 

THEME 2 - 3 :  (OTAN)Les Alliés et les partenaires de 

l’Indopacifique s’entretiennent de la coopération en 

matière de cybersécurité 
Source, journal ou site Internet : Nato Nouvelles 

Date : 6 septembre 2024 (MAJ) 

Auteur :  
Adressé par André Dulou 

Le cyber fait partie intégrante de la guerre moderne, les cyberattaques contre des infrastructures 

critiques, des institutions publiques, des organisations internationales ou des processus 

électoraux étant de plus en plus fréquentes et complexes. Ce mercredi (4 septembre), des experts 

cyber de haut niveau en provenance des pays de l’Alliance et des pays partenaires de l’Indo-

Pacifique se sont réunis à Sydney (Australie) à l'occasion du sommet des « champions des 

questions cyber » afin d’examiner les défis actuels en matière de cybersécurité et d’explorer de 

nouvelles pistes de coopération. 

S’exprimant au sommet, le secrétaire général adjoint délégué de l'OTAN pour l’innovation, 

l’hybride et le cyber, James Appathurai, a attiré l’attention sur la détérioration des conditions 

de sécurité dans le cyberespace. « Les menaces se multiplient et les acteurs malveillants osent 

prendre plus de risques », a-t-il déclaré, craignant de voir les pays « s’habituer à des menaces 

et à des attaques toujours plus nombreuses à mesure qu’ils renforcent leur résilience ». « Nous 

ne devrions pas nous y habituer », a-t-il ajouté, plaidant pour que la coopération soit également 

axée sur le renforcement de notre aptitude à dissuader les acteurs malveillants de mener des 

cyberattaques. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.nato.int/cps/fr/natohq/news_228454.htm?selectedLocale=fr 

3/ ARMEMENTS - INDUSTRIES – ECONOMIE 

https://www.diploweb.com/Synthese-de-l-actualite-internationale-de-juillet-et-aout-2024.html
https://www.ft.com/content/101afcd6-8e6f-4b5f-89b0-98f48cd5d119
https://www.ft.com/content/101afcd6-8e6f-4b5f-89b0-98f48cd5d119
https://korii.slate.fr/biz/plan-secret-poutine-contourner-sanctions-occidentales-via-inde-russie-commerce-armement-technologie-guerre-ukraine
https://korii.slate.fr/biz/plan-secret-poutine-contourner-sanctions-occidentales-via-inde-russie-commerce-armement-technologie-guerre-ukraine
https://www.nato.int/cps/fr/natohq/news_228454.htm?selectedLocale=fr


THEME 3 - 1 : Les exportations d’armement français en 

net recul en 2023, à 8,2 mds Euro 
Source, journal ou site Internet : Lignes de défense 

Date : 4 septembre 2024 

Auteur : Philippe Chapleau (« lu sur le fil de l’AFP, ce mercredi après-

midi ») 

Adressé par André Dulou 

« Les exportations d’armement français ont reculé à 8,2 milliards d’euros en 2023 après avoir 

atteint un niveau record de 27 milliards en 2022, selon le rapport annuel au Parlement dont une 

copie a été publiée par le journal en ligne Mediapart. 

Le bilan historique de 2022 était du à une commande de 80 avions de chasse Rafale par les 

Emirats arabes Unis, pour un peu plus de 16 milliards d’euros. « Après une année 

exceptionnelle en 2022 du fait de l’exportation du Rafale aux Emirats arabes unis, l’année 2023 

est plus équilibrée », commente le ministre des Armées Sébastien Lecornu en introduction du 

rapport, qui sera officiellement publié « hors période d’affaires courantes », d’après le 

ministère. 

L’année 2023 a été marquée par l’entrée en vigueur d’une commande de 18 Rafale par 

l’Indonésie pour 2,6 milliards d’euros, et par plusieurs contrats de plus de 200 millions d’euros 

(canons Caesar pour la Lituanie, corvettes pour l’Angola et drones Patroller pour la Grèce), 

assortis d’un socle stable de contrats inférieurs chacun à 200 millions d’euros. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://lignesdedefense.ouest-france.fr/les-exportations-darmement-francais-en-net-recul-en-

2023-a-82-mds-eur/ 

THEME 3 - 2 : Allemagne : un think tank prévoit une 

croissance nulle pour 2024 
Source, journal ou site Internet : Euractiv 

Date :  4 septembre  2024 

Auteur : Thomas Moller-Nielsen translated by Darah Chaumot 

Adressé par André Dulou 

Le think tank Ifo Institut für Wirtschaftsforschung a revu, ce jeudi 5 septembre, les prévisions 

de croissance du PIB de l’Allemagne à zéro pour cent pour l’année 2024. Cette analyse semble 

corroborer les craintes selon lesquelles une faible productivité et le manque de dynamisme de 

l’industrie manufacturière pourraient entraîner une faible croissance qui perdurerait dans la plus 

grande économie d’Europe. 

L’Ifo Institut, un centre de recherche influent basé à Munich, a revu ses prévisions de croissance 

pour l’Allemagne à la baisse, de 0,4 % à 0 % pour 2024 et de 1,5 % à 0,9 % pour 2025, les 

analystes mettant en garde contre les vents défavorables qui affectent actuellement la puissance 

industrielle de l’Europe et qui ne risquent pas de s’atténuer de sitôt. 

« Nous sommes confrontés à une crise structurelle », a déclaré Timo Wollmershäuser, 

responsable des prévisions de l’Ifo Institut, dans un communiqué. « Les investissements sont 

trop faibles, en particulier dans l’industrie manufacturière, et la productivité stagne depuis des 

années. » 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.euractiv.fr/section/economie/news/allemagne-un-think-tank-prevoit-une-

croissance-nulle-pour-2024/ 

https://lignesdedefense.ouest-france.fr/les-exportations-darmement-francais-en-net-recul-en-2023-a-82-mds-eur/
https://lignesdedefense.ouest-france.fr/les-exportations-darmement-francais-en-net-recul-en-2023-a-82-mds-eur/
https://www.euractiv.fr/section/economie/news/allemagne-un-think-tank-prevoit-une-croissance-nulle-pour-2024/
https://www.euractiv.fr/section/economie/news/allemagne-un-think-tank-prevoit-une-croissance-nulle-pour-2024/


THEME 3 - 3 : Sommet Chine Afrique (3), Pékin promet 

d’investir 51 millions de dollars 
Source, journal ou site Internet : Mondafrique 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : La rédaction 

Adressé par André Dulou 

Le président chinois Xi Jinping, a déclaré jeudi, à l’ouverture à Pékin du sommet 2024 du 

Forum sur la coopération sino-africaine (FCSA), que son pays était disposé à travailler avec 

l’Afrique pour mettre en œuvre dix plans d’action de partenariat au cours des trois prochaines 

années, afin de promouvoir la modernisation. Il a promis 50 millions de dollars pour créer un 

million d’emplois. 

Un tiers de la population mondiale vit en Chine et en Afrique. « Il n’y aura pas de modernisation 

mondiale sans modernisation de la Chine et de l’Afrique », a affirmé le Président chinois  dans 

son discours inaugural.  

Les dix plans d’action de partenariat couvriront les domaines de l’apprentissage mutuel entre 

les civilisations, de la prospérité du commerce, de la coopération sur la chaîne industrielle, de 

la connectivité, de la coopération au développement, de la santé, de l’agriculture et des moyens 

de subsistance, des échanges culturels et entre les personnes, du développement vert et de la 

sécurité commune, a-t-il énuméré. La vision chinoise du développement du continent repose, 

en effet, sur trois axes : l’industrialisation, la modernisation de l’agriculture et le développement 

des talents. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://mondafrique.com/international/sommet-chine-afrique-3-pekin-promet-dinvestir-51-

milliards-de-dollars/ 

THEME 3 - 4 : Méga-marché gouvernemental cyber : 

voici les entreprises qui rient et celles qui pleurent 
Source, journal ou site Internet : ZDnet 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : Gabriel Thierry 

Adressé par Elie Billaudaz 

Le ministère de l’Agriculture a attribué cet été un gros marché cyber de l’administration. Le 

point sur les gagnants et les perdants. 

Certains ont passé un meilleur été que d’autres. Cet été, le ministère de l’Agriculture, chef de 

file de l’administration, a attribué en effet un marché de cybersécurité gouvernemental 

d’ampleur s'élevant à 500 millions d’euros. 

Ce marché mutualisé entre les différents ministères, pour tenter ainsi d’obtenir les meilleurs 

prix, était réparti en deux lots de 250 millions d’euros. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.zdnet.fr/actualites/mega-marche-gouvernemental-cyber-voici-les-entreprises-qui-

rient-et-celles-qui-pleurent-396512.htm 

4/ Les forces armées- Air - Marine - Terre – 
Gendarmerie 
• THEME 4 - 1 : L’armée de terre a officiellement réactivé 
la 19ème brigade d’artillerie 
Source, journal ou site Internet : OPEX 360 

https://mondafrique.com/international/sommet-chine-afrique-3-pekin-promet-dinvestir-51-milliards-de-dollars/
https://mondafrique.com/international/sommet-chine-afrique-3-pekin-promet-dinvestir-51-milliards-de-dollars/
https://ted.europa.eu/fr/notice/-/detail/464208-2024
https://www.zdnet.fr/actualites/mega-marche-gouvernemental-cyber-voici-les-entreprises-qui-rient-et-celles-qui-pleurent-396512.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/mega-marche-gouvernemental-cyber-voici-les-entreprises-qui-rient-et-celles-qui-pleurent-396512.htm


Date : 6 septembre 2024 

Auteur : Laurent Lagneau 

Adressé par André Dulou 

Conformément aux orientations de son dernier plan stratégique, l’armée de Terre met 

progressivement en place quatre nouveaux commandements dits « Alpha » qui, subordonnés 

au Commandement des forces terrestres [CFOT], sont censés incarner les « artères vitales qui 

irriguent la stratégie militaire » tout en assurant une « cohésion sans faille au sein des forces 

armées ». 

Dit autrement, il s’agit de commandements spécialisés appelés à fournir des appuis au combat 

dans des domaines clés, tels que les frappes dans la profondeur, les actions « hybrides », le 

renseignement et la logistique. 

Ces derniers mois, le « Commandement des Actions Spéciales Terre » [CAST], le 

« Commandement de l’Appui et de la Logistique de Théâtre » [CALT] et le « Commandement 

de l’Appui Terrestre Numérique et Cyber » [CATNC] ont officiellement été créés. Bien qu’il 

ait déjà pris part à l’exercice « Grand Duc », en mars dernier, il restait à en faire autant pour le 

« Commandement des Actions dans la Profondeur et du Renseignement » [CAPR]. D’où la 

prise d’armes organisée à Strasbourg, le 4 septembre. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.opex360.com/2024/09/06/larmee-de-terre-a-officiellement-reactive-la-19e-

brigade-dartillerie/ 

THEME 4 - 2 : Défi social de l’académie militaire de la 

gendarmerie nationale : la promotion « Ceux de Stonne » 

s’engage pour l’association des phénix de la gendarmerie 

Source, journal ou site Internet : gend info 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : chef d’escadron Charlotte Desjardins 

Adressé par André Dulou 

Le samedi 28 septembre 2024, de 9 heures à 17 heures, les officiers-élèves de la promotion 

« Ceux de Stonne » organisent leur défi social au profit des Phénix de la gendarmerie dans 

l’enceinte de l’Académie militaire de la Gendarmerie nationale, à Melun. 

Les Phénix de la Gendarmerie œuvrent au profit des personnels de l’Institution blessés, tant au 

plan physique que psychologique, pour les accompagner sur la voie de la résilience et de la 

reconstruction. 

Afin de les soutenir dans leur action de manière concrète, les officiers-élèves de la promotion 

« Ceux de Stonne » de l’Académie militaire de la Gendarmerie nationale reverseront aux 

Phénix l’intégralité des recettes récoltées lors de leur défi social. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/actualites/2024/defi-social-de-l-

academie-militaire-de-la-gendarmerie-nationale-la-promotion-ceux-de-stonne-s-engage-pour-

l-association-des-phenix-de-la-gend 

THEME 4 - 3 : Prise de commandement semaine 36 
Source, journal ou site Internet : defense.gouv.fr 

Date : 8 septembre 2024 

Auteur : Marine nationale 

Adressé par André Dulou 

Cette semaine, 6 navires de surface, 3 sous-marins et 5 unités ont changé de commandant 

1ER août – Remorqueur portuaire et côtier (RPC) Estérel 

https://www.opex360.com/2024/09/06/larmee-de-terre-a-officiellement-reactive-la-19e-brigade-dartillerie/
https://www.opex360.com/2024/09/06/larmee-de-terre-a-officiellement-reactive-la-19e-brigade-dartillerie/
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/actualites/2024/defi-social-de-l-academie-militaire-de-la-gendarmerie-nationale-la-promotion-ceux-de-stonne-s-engage-pour-l-association-des-phenix-de-la-gend
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/actualites/2024/defi-social-de-l-academie-militaire-de-la-gendarmerie-nationale-la-promotion-ceux-de-stonne-s-engage-pour-l-association-des-phenix-de-la-gend
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/actualites/2024/defi-social-de-l-academie-militaire-de-la-gendarmerie-nationale-la-promotion-ceux-de-stonne-s-engage-pour-l-association-des-phenix-de-la-gend


Le capitaine de frégate Thierry Jolivot, commandant en second de la base navale de Toulon, a 

fait reconnaître le maître principal navigateur Olivier Massoutier comme commandant du 

RPC Estérel. Il succède au maître principal Benoit Séguier. 

L’Estérel fait partie de l’un des deux remorqueurs portuaires côtiers de 50 tonnes, les plus 

puissants de la base navale de Toulon. Le RPC Estérel, est notamment destiné aux manœuvres 

du porte-avions Charles de Gaulle. Il apporte également son concours lors des essais de 

propulsion en surface des SNA et assure les contrats opérationnels pour CECMED. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.defense.gouv.fr/marine/actualites/prise-commandement-semaine-36 

THEME 4 - 4 : Mérignac : un nouveau commandant 

pour la base aérienne 204 Caroline Aigle 
Source, journal ou site Internet : Sud Ouest 

Date : 4 septembre 2024 

Auteur : Pichèle Ganet 

Adressé par André Dulou 

Le général Laurent Lherbette et le colonel Christophe Grandclément, nouveau commandant 

de la BA 204. © Crédit photo : M. G. 

Par Michèle Ganet 

La cérémonie de passation de commandement à la base aérienne 204 Caroline Aigle, présidée 

par le général de corps aérien Laurent Lherbette, commandant territorial de l’armée de l’air et 

de l’espace, s’est déroulée le mardi 3 septembre. La sénatrice Nathalie Delattre, la députée 

Marie Récalde, les jeunes de l’établissement pour l’insertion dans l’emploi (Epide) et de 

l’escadrille air jeunesse (EAJ), les élèves de la classe défense du collège des Eyquems, ainsi 

que plusieurs personnalités civiles et militaires y ont assisté. 

Le colonel Ludovick Hostaux a passé le commandement au colonel Christophe Grandclément. 

Au cours de la cérémonie, six récipiendaires ont été décorés. La cérémonie s’est terminée par 

le défilé des troupes et de la musique des forces aériennes. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.sudouest.fr/gironde/merignac/merignac-un-nouveau-commandant-pour-la-base-

aerienne-204-caroline-aigle-21244109.php 

5/ ZONES DE CONFLITS 

THEME 5 - 1 :  L’alliance entre deux groupes armés rebelles 

malien et nigérian 
Source, journal ou site Internet : Mondafrique 

Date : 4 septembre 2024 

Auteur : Nicolas Beau 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Une délégation du Front Patriotique pour la Libération (FPL), le groupe armé toubou à l’origine 

du sabotage d’un oléoduc en juin, a rencontré à Tinzawaten, près de la frontière du Mali et de 

l’Algérie, des responsables de la coalition touareg malienne en guerre contre l’armée nationale. 

La photographie ci-dessus, diffusée par le FPL, montre la délégation nigérienne en compagnie 

de Alghabass Ag Intallah, l’un des principaux leaders du Cadre stratégique pour la Défense du 

Peuple de l’Azawad (CSP-DPA), à gauche.    

Dans son communiqué, le FPL dit avoir ainsi voulu « manifester son soutien moral » et engager 

la discussion sur « un pacte d’assistance mutuelle en cas d’agression des Etats de l’Alliance des 

Etats du Sahel ».  

https://www.defense.gouv.fr/marine/actualites/prise-commandement-semaine-36
https://www.sudouest.fr/gironde/merignac/merignac-un-nouveau-commandant-pour-la-base-aerienne-204-caroline-aigle-21244109.php
https://www.sudouest.fr/gironde/merignac/merignac-un-nouveau-commandant-pour-la-base-aerienne-204-caroline-aigle-21244109.php


Cette alliance réunit un groupe composé d’éleveurs toubou vivant aux frontières orientales du 

Niger et des groupes  touareg agissant à partir du nord du Mali. Toubous et Touaregs vivent à 

un millier de kilomètres les uns des autres. Mais les éléments de langage copient ceux des 

gouvernements militaires du Niger et du Mali, eux-mêmes engagés dans une alliance défensive 

commune contre les groupes djihadistes. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://mondafrique.com/decryptage/lalliance-entre-deux-groupes-armes-rebelles-malien-et-

nigerien/ 

THEME 5 - 2 : Israël-Hezbollah-Iran : l’engrenage 

infernal ? 

Source, journal ou site Internet : The Conversation 

Date : 3 septembre 2024 

Auteur : Lina Kennouche 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat  

En représailles à l’assassinat de son haut responsable militaire Fouad Chokr, le Hezbollah a 

lancé le 25 août dernier des centaines de roquettes et de drones sur onze sites militaires 

israéliens. Le leader du mouvement chiite libanais, Hassan Nasrallah, a affirmé avoir visé la 

base de Glilot, qui abriterait le quartier général de l’Aman (la direction du renseignement 

militaire israélien) et celui de l’unité de renseignements 8 200 qui mène des opérations de 

ciblage et d’assassinats des hauts cadres militaires, ainsi qu’une base aérienne à Ein Shemer. 

Si une part importante des vecteurs ont été interceptés par le système israélien de défense 

antimissiles, le Hezbollah estime que l’opération de représailles a atteint son objectif car l’une 

de ses fonctions était de démontrer sa capacité à frapper le territoire d’Israël en profondeur. 

Toutefois, le secrétaire général du Hezbollah a précisé que cette opération n’engageait que son 

organisation, laissant à l’appréciation discrétionnaire de l’Iran la décision de mener à son tour 

des frappes de rétorsion à la suite de l’assassinat sur son sol du leader du Hamas Ismaïl Haniyeh, 

survenu au lendemain de celui de Fouad Chokr. 

Ces derniers développements invitent à dresser le constat d’un durcissement de la confrontation 

et de l’élévation du risque d’un basculement dans une guerre totale, à l’heure où la partie 

israélienne est de plus en plus tentée de porter son effort de guerre sur le front Nord (Liban 

Sud). Ils interrogent également la soutenabilité de la posture américaine de soutien 

inconditionnel en cas de frappes israéliennes contre l’Iran. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://theconversation.com/israel-hezbollah-iran-lengrenage-infernal-237838 

THEME 5 - 3 :  Guerre entre le Hamas et Israël : Bilan et 

perspectives 
Source, journal ou site Internet : Esprit Surcouf 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : Interview d’Alain Chouet par Mathilde Georges 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Après 10 mois de guerre et qui ont suivi les massacres du 7 octobre, quel est, sur le plan 

strictement militaire, le bilan d’Israël à propos de sa stratégie d’« éradication » du Hamas ? 

Comment expliquer notamment l’efficacité notable des services spéciaux israéliens quant aux 

éliminations ciblées des responsables de l’organisation terroriste palestinienne ? 

Alain Chouet : Ce sont deux problématiques différentes. Les éliminations ciblées sont une 

constante des services spéciaux israéliens depuis 1948. Le Mossad, l’Aman et le Shabak 

entretiennent en permanence des dossiers d’objectif sur toutes les structures ou personnes 

https://mondafrique.com/decryptage/lalliance-entre-deux-groupes-armes-rebelles-malien-et-nigerien/
https://mondafrique.com/decryptage/lalliance-entre-deux-groupes-armes-rebelles-malien-et-nigerien/
https://www.liberation.fr/international/moyen-orient/assassinat-de-fouad-chokr-le-hezbollah-libanais-promet-une-riposte-ineluctable-israel-dit-etre-pret-a-tout-scenario-20240801_W7DXJOT2UJGPXN74CZFWTBB2JU/
https://www.lbcgroup.tv/news/news-bulletin-reports/792277/israels-unit-8200-at-glilot-base-more-details-about-the-israeli-unit-8/en
https://www.lorientlejour.com/article/1425072/ce-quon-sait-des-bases-de-glilot-et-de-ein-shemer-en-israel.html
https://theconversation.com/lassassinat-du-chef-du-hamas-a-teheran-vers-une-escalade-de-la-violence-au-proche-orient-235912
https://theconversation.com/israel-hezbollah-iran-lengrenage-infernal-237838


susceptibles de nuire à la sécurité du pays ou convaincues de lui avoir nui. Ils sont donc en 

mesure de passer à l’action à tout moment sur un court préavis ou en fonction des opportunités 

comme on l’a vu à de très nombreuses reprises, notamment depuis l’attentat contre les athlètes 

israéliens aux Jeux Olympiques de Munich. S’agissant pour Israël d’une question de vie ou de 

mort entretenue par une lourde mémoire collective, la méthode est admise par l’opinion et ne 

rencontre pas les réticences morales, éthiques ou politiques auxquelles sont soumis les autres 

services des démocraties, notamment en Europe. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://espritsurcouf.fr/geopolitique_guerre-entre-le-hamas-et-israel-bilan-et-perspectives-

interview-d-alain-chouet_par_mathilde-georges_06092024/ 

THEME 5 - 4 : Le point sur la situation au Proche-Orient : le 

Hamas et Benyamin Nétanyahou s’accusent mutuellement de 

l’échec des négociations de trêve à Gaza 
Source, journal ou site Internet : Le Monde 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : avec AFP 

Adressé par Elie Billaudaz 

Le chef négociateur du Hamas, Khalil Al-Hayya, a exhorté les Etats-Unis à faire pression sur 

Israël afin de parvenir à un accord de trêve à Gaza assortie de la libération d’otages en échange 

de prisonniers palestiniens. 

Depuis l’annonce de la découverte à Gaza, dimanche, des corps de six otages par l’armée 

israélienne, le premier ministre israélien, Benyamin Nétanyahou, est soumis à une forte 

pression pour parvenir à un accord sur la libération des otages encore retenus, en échange d’une 

trêve des combats, qui permettrait d’aller vers un cessez-le-feu après bientôt onze mois de 

guerre. Le Hamas et M. Nétanyahou se rejettent la responsabilité du manque d’avancées dans 

les négociations. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.lemonde.fr/international/article/2024/09/05/le-point-sur-la-situation-au-proche-

orient-le-hamas-et-benyamin-netanyahou-s-accusent-mutuellement-de-l-echec-des-

negociations-de-treve-a-gaza_6305023_3210.html 

6/ RENSEIGNEMENTS ET MENACES : 

THEME 6 - 1 :  Un dossier du FBI révèle les opérations 

psychologiques secrètes de Poutine en Europe 
Source, journal ou site Internet : Le Portail de l’IE 

Date :  6 septembre  2024 

Auteur : Agathe Bodelot 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat  

Tandis que le DoJ vient de saisir 32 domaines internet impliqués dans les campagnes 

d’influence russes, l’administration Biden accuse la Russie de tenter d’interférer dans les 

élections présidentielles de 2024 à travers « un effort soutenu ». Les manœuvres du « Good Old 

U.S.A. Project » sont dévoilées dans un document du FBI déclassifié le 4 septembre, qui 

rapporte également des tentatives de déstabilisation en Europe pour diviser les pays, discréditer 

les Etats-Unis et saper le soutien à l’Ukraine. 

« The Good Old U.S.A. Project » : quand le Kremlin interfère dans les élections américaines 

Le ministère de la Justice des Etats-Unis (DoJ) a annoncé le 4 septembre la saisie de 32 

domaines internet utilisés par des acteurs soutenus par le gouvernement russe, pour mener des 

https://espritsurcouf.fr/geopolitique_guerre-entre-le-hamas-et-israel-bilan-et-perspectives-interview-d-alain-chouet_par_mathilde-georges_06092024/
https://espritsurcouf.fr/geopolitique_guerre-entre-le-hamas-et-israel-bilan-et-perspectives-interview-d-alain-chouet_par_mathilde-georges_06092024/
https://lemonde.sirius.press/articles/3387717
https://lemonde.sirius.press/articles/3387717
https://www.lemonde.fr/international/article/2024/09/05/le-point-sur-la-situation-au-proche-orient-le-hamas-et-benyamin-netanyahou-s-accusent-mutuellement-de-l-echec-des-negociations-de-treve-a-gaza_6305023_3210.html
https://www.lemonde.fr/international/article/2024/09/05/le-point-sur-la-situation-au-proche-orient-le-hamas-et-benyamin-netanyahou-s-accusent-mutuellement-de-l-echec-des-negociations-de-treve-a-gaza_6305023_3210.html
https://www.lemonde.fr/international/article/2024/09/05/le-point-sur-la-situation-au-proche-orient-le-hamas-et-benyamin-netanyahou-s-accusent-mutuellement-de-l-echec-des-negociations-de-treve-a-gaza_6305023_3210.html
https://www.justice.gov/opa/pr/justice-department-disrupts-covert-russian-government-sponsored-foreign-malign-influence
https://www.justice.gov/opa/pr/justice-department-disrupts-covert-russian-government-sponsored-foreign-malign-influence


campagnes de désinformation et d’influence politique. « This is deadly serious, and we are 

going to treat it accordingly » a déclaré Merrick Garland, le procureur général des Etats-Unis. 

En plus de la saisie des 32 domaines, l’administration Biden poursuit pénalement deux 

ressortissants russes, et sanctionne dix individus et entités impliqués dans ces campagnes 

cherchant à booster la candidature de Donald Trump. L’ensemble de ces mesures constitue la 

réponse publique la plus importante de l’administration Biden aux opérations d’influence russes 

présumées ciblant les électeurs américains. 

Sous la direction de Sergei Kiriyenko, l’administration présidentielle russe, ainsi que des 

entreprises comme Social Design Agency et Structura National Technology, ont utilisé ces 

domaines pour réduire le soutien international à l’Ukraine, promouvoir les intérêts pro-russes 

et influencer les électeurs américains sans révéler l’implication du gouvernement russe. Les 

techniques incluent la création de contenu généré par intelligence artificielle et de faux profils 

de médias sociaux se faisant passer pour des citoyens américains, ou encore l’achat de publicités 

sur les réseaux sociaux pour générer du trafic vers des domaines cybersquattés. 
 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.portail-ie.fr/univers/influence-lobbying-et-guerre-de-linformation/2024/un-

dossier-du-fbi-revele-les-operations-psychologiques-secretes-de-poutine-en-europe/ 

THEME 6 - 2 : Entrée en service du sous-marin de nouveau 

type TCG Pirireis 
Source, journal ou site Internet : IRIS 

Date :  4 septembre 2024 

Auteur : Patrice Moyeuvre 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Le 24 août 2024 s’est déroulée, sur la base navale d’Aksaz (Marmaris), la cérémonie de mise 

en service du sous-marin TCG Pirİ Reis (S-330), le premier des six sous-marins de la classe 

REİS construits dans le cadre du projet YTDP (Yeni Tip Denizaltı Projesi, sous-marin de 

nouveau type). 

TCG est le sigle de Türkiye Cumhuriyeti Gemisi (bateau de la République de Turquie). Piri 

Reis est le surnom de Piri Hacı Mehmet, un célèbre amiral ottoman du XVIème siècle connu 

pour son œuvre cartographique. 

Au cours de cette même cérémonie ont été officialisés : 

• Le hissage du pavillon et les essais en mer du deuxième sous-marin de la classe REİS, 

le TCG Hizirreis (S-331), dont l’entrée en service est prévue en 2025 ; 

• L’équipement en bassin du troisième sous-marin de la même classe, le TCG Muratreis 

(S-332), dont les essais en mer sont prévus en 2025 avec une entrée en service en 2026 ; 

• L’ouverture de l’arsenal militaire d’Aksaz, destiné à mettre en œuvre les projets 

conduits par ASFAT (Société anonyme de fonctionnement des usines et des arsenaux 

militaires) ; 

• L’entrée en service des trois pétroliers ravitailleurs Yakit-2 (Y-161), Yakit-3 (Y-162) et 

Yakit-4 (Y-163), construits par le consortium Desan-Özata. Le premier des quatre 

pétroliers ravitailleurs de ce type, Yakit-1 (Y-160), était déjà opérationnel avant la 

cérémonie ; 

• L’entrée en service d’un bassin flottant de 3 000 tonnes pour sous-marins. 

Les mises en service des 3 derniers sous-marins de la classe Reis, le TCG Aydin Reis (S-333), 

le TCG Seydi Ali Reis (S-334) et le TCG Selman Reis (S-335), sont respectivement attendues 

en 2027, 2028 et 2029. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.foxnews.com/politics/biden-doj-accuse-russia-trying-influence-2024-presidential-election
https://www.foxnews.com/politics/biden-doj-accuse-russia-trying-influence-2024-presidential-election
https://edition.cnn.com/2024/09/04/politics/biden-administration-accuse-russia-election-influence-efforts/index.html
https://www.portail-ie.fr/univers/influence-lobbying-et-guerre-de-linformation/2024/un-dossier-du-fbi-revele-les-operations-psychologiques-secretes-de-poutine-en-europe/
https://www.portail-ie.fr/univers/influence-lobbying-et-guerre-de-linformation/2024/un-dossier-du-fbi-revele-les-operations-psychologiques-secretes-de-poutine-en-europe/


https://www.iris-france.org/188276-entree-en-service-du-sous-marin-de-nouveau-type-tcg-

pirireis/ 

THEME 6 - 3 :  la Russie a un gros problème : sa guerre en 

Ukraine a déclenché une fuite des cerveaux 
Source, journal ou site Internet : KoriiSlate 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Camille Lemaitre 

Adressé par Elie Billaudaz 

Un exode qui renforce le déclin démographique du pays et va engendrer d'énormes problèmes 

économiques dans les prochaines années. 

Alors que l'invasion de l'Ukraine déclenchée par la Russie en février 2022 dure depuis 

maintenant deux ans et demi, le principal défi pour l'économie russe n'est pas forcément celui 

que l'on croit. Certes, l'ensemble de la production est désormais tourné vers la guerre et les 

sanctions internationales ont un peu compliqué les exportations des hydrocarbures russes. Mais 

un problème plus grave la menace davantage à long terme: la fuite des cerveaux, explique 

Richard Portes, professeur d'économie à la London Business School, interrogé par le média 

économique américain Business Insider. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://korii.slate.fr/biz/russie-gros-probleme-guerre-ukraine-fuite-cerveaux-exode-morts-

declin-demographie-crise-economie-avenir-poutine 

THEME 6 - 4 : Islamisme et Islam politique : tour 

d’horizon et évolutions 
Source, journal ou site Internet : aérion24 

Date : 29 août 2024 

Auteur : Haoues Seniguet 

Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Si l’islam politique fait régulièrement les manchettes en France, en Europe et ailleurs, il 

convient de revenir un instant sur sa terminologie et sa genèse. Face à quels phénomènes et 

quels régimes l’islam politique trouve-t-il ses racines ? 

H. Seniguer  : C’est une question lancinante mais parfaitement légitime. Si l’islam politique, et 

son synonyme « islamisme », est l’objet d’une littérature scientifique abondante, la caricature 

publique prend souvent le pas sur le discours raisonné et raisonnable, notamment en France 

avec l’efflorescence d’essais et surtout l’abondance d’anathèmes lancés contre des islamistes 

réels ou imaginaires ou supposés zélateurs. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.areion24.news/2024/08/29/islamisme-et-islam-politique-tour-dhorizon-enjeux-

et-evolutions/ 

7/ SECURITE INTERIEURE 

THEME 7 - 1 : Création du fichier national du permis 

de chasser 
Source, journal ou site Internet : L’Essor 

Date :  5 septembre 2024 

Auteur : Pierre-Marie Giraud 

Adressé par André Dulou 

https://www.iris-france.org/188276-entree-en-service-du-sous-marin-de-nouveau-type-tcg-pirireis/
https://www.iris-france.org/188276-entree-en-service-du-sous-marin-de-nouveau-type-tcg-pirireis/
https://korii.slate.fr/biz/effort-guerre-ukraine-plombe-economie-russie-crise-depenses-defense-inflation-travail-croissance-poutine
https://www.businessinsider.com/russia-economy-outlook-ukraine-war-worker-shortage-population-brain-drain-2024-8
https://www.businessinsider.com/russia-economy-outlook-ukraine-war-worker-shortage-population-brain-drain-2024-8
https://korii.slate.fr/biz/russie-gros-probleme-guerre-ukraine-fuite-cerveaux-exode-morts-declin-demographie-crise-economie-avenir-poutine
https://korii.slate.fr/biz/russie-gros-probleme-guerre-ukraine-fuite-cerveaux-exode-morts-declin-demographie-crise-economie-avenir-poutine
https://www.areion24.news/2024/08/29/islamisme-et-islam-politique-tour-dhorizon-enjeux-et-evolutions/
https://www.areion24.news/2024/08/29/islamisme-et-islam-politique-tour-dhorizon-enjeux-et-evolutions/


Un décret, daté du 4 septembre 2024 et publié ce jeudi au Journal officiel, précise la mise en 

place, à partir de vendredi, du fichier national du permis de chasser, inscrit dans le code de 

l’environnement depuis quatre ans. L’Office français de la biodiversité (OFB) et la Fédération 

nationale des chasseurs (FNC) le mettront en oeuvre à partir des données du fichier central des 

titres permanents du permis de chasser de l’OFB et de celles du fichier central des validations 

et autorisations de chasser de la FNC. 

Un contrôle administratif 

Ce fichier national vise, « dans un but de contrôle administratif« , à permettre la consultation 

des titulaires du permis de chasser, d’autorisation de chasser et de validations nationales, 

départementales, annuelles ou temporaires du permis de chasser. Il permettra également de 

consulter les refus de délivrance du permis de chasser, le retrait de sa validation, ainsi que le 

retraits et suspensions du permis et de l’autorisation de chasser, et la résiliations des contrats 

d’assurance chasse. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://lessor.org/societe/permis-de-chasser-creation-du-fichier-national/ 

8/ ENERGIE - ENVIRONNEMENT – CLIMAT 
THEME 8 - 1 : Dates des vendanges : comment le climat souffle 

le chaud et le froid 
Source, journal ou site Internet : The Conversation 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Valérie Bonnardot 

Adressé par André Dulou 

Selon un dicton du sud de l’Allemagne « Le cépage est la mère du vin, le sol est son père et le 

climat est son destin ». Quoi de plus juste ! Cependant, pour compléter ce triptyque qui décrit 

en partie le « terroir » viticole, il faut ajouter un autre acteur : le viticulteur qui choisit les 

cépages, travaille le sol et la vigne dans ses parcelles puis les raisins et le vin au chais. Il faut 

considérer également l’Homme en général qui, lui, détient les rênes du destin ; comprendre 

celles du climat et de son évolution à moyen et long terme par le contrôle (ou non) des émissions 

de gaz à effet de serre qui contribuent au changement climatique. 

Si la vigne est donc une construction humaine, celle-ci a également contribué en retour à 

façonner l’imaginaire de l’homme, à rythmer sa vie et notamment sa façon de segmenter le 

temps qui passe. Ainsi, à titre d’exemple, on peut rappeler en France que le calendrier 

révolutionnaire créé en 1792 a nommé Vendémiaire (de latin vindemia, signifiant vendange), 

le mois allant du 22 septembre au 21 octobre. Dans la Rome Antique, la vigne et le vin faisaient 

l’objet des fêtes romaines Vinilia, et Vinilia Rustica plus particulièrement marquait le début des 

vendanges. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://theconversation.com/dates-des-vendanges-comment-le-climat-souffle-le-chaud-et-le-

froid-238145 

THEME 8 - 2 : Environnement : la pollution de l’air aux 

particules fines diminue les rendements agricoles 
Source, journal ou site Internet : RFI 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Jeanne Richard 

Adressé par André Dulou 

L’OMM s’est intéressée au taux de PM 2.5 dans l’atmosphère, autrement dit toutes les 

particules dont la taille est inférieure à 2,5 micromètres : des résidus de la combustion de 

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000050179006
https://lessor.org/societe/permis-de-chasser-creation-du-fichier-national/
https://www.dunod.com/sciences-techniques/terroirs-viticoles-definitions-caracterisation-et-protection
https://www.dicolatin.com/Latin/Lemme/0/VINDEMIA/index.html
https://preo.u-bourgogne.fr/territoiresduvin/index.php?id=1339
https://theconversation.com/dates-des-vendanges-comment-le-climat-souffle-le-chaud-et-le-froid-238145
https://theconversation.com/dates-des-vendanges-comment-le-climat-souffle-le-chaud-et-le-froid-238145


charbon ou de pétrole, des cendres microscopiques issues des feux de forêts, des poussières du 

désert, des résidus chimiques etc. 

Si l’impact de ces aérosols sur la santé est reconnu, et s'il existe des règles pour éviter la 

consommation de plantes contaminées par les particules fines lorsqu'elles sont toxiques 

– comme, par exemple, des micro gouttelettes de mercure ou de plomb qui se déposent sur les 

parties comestibles des cultures –, l'impact des PM 2.5 sur la production alimentaire en tant que 

telle n'est pas prise en compte, note l'OMM dans son rapport. Et pourtant, elles affectent la 

croissance des cultures de plusieurs façons, « qu’elles proviennent d’une source de pollution 

proche où qu’elles soient transportées sur des milliers de kilomètres dans l’atmosphère ». 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.rfi.fr/fr/environnement/20240905-environnement-la-pollution-de-l-air-aux-

particules-fines-diminue-les-rendements-agricoles 

THEME 8 - 3 : L’EPR de Flamanville arrêté : une erreur 

humaine, selon l’ASN 
Source, journal ou site Internet : Le Figaro 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : Elsa Bembaron 

Adressé par Elie Billaudaz 

À peine démarré, déjà stoppé. L’EPR de Flamanville est entré en production mardi après-midi. 

La «divergence», correspondant au démarrage de la première réaction de fission nucléaire dans 

le réacteur, semblait marquer la fin de la malédiction d’un chantier qui cumule 12 années de 

retard pour plus de 10 milliards de surcoûts. L'événement est historique. Cela fait près d'un 

quart de siècle que la France n'a pas mis en route de nouvelle centrale nucléaire - depuis celle 

de Civaux. Las, mercredi soir, le réacteur subissait son premier arrêt.  

«Il est normal lors des essais que nous rencontrions des aléas techniques, tout comme il est 

normal de connaître des arrêts automatiques de réacteur lors d’un premier démarrage. Ils sont 

traités et résolus par les équipes», explique EDF. Dès l’annonce du démarrage du réacteur, 

EDF avait prévenu : des arrêts étaient à craindre. «Nous avons un programme d'essais à réaliser 

qui peut amener à arrêter la production puis la reprendre», prévenait Régis Clément, directeur 

adjoint de la division production nucléaire chez EDF. Les autres EPR, en Finlande et en Chine, 

ont connu plusieurs arrêts lors de leur phase de démarrage et même après leur entrée en 

production. «Les arrêts automatiques de réacteurs sont réguliers», mentionne un proche du 

dossier. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.lefigaro.fr/societes/pourquoi-l-epr-de-flamanville-est-il-deja-arrete-20240905 

9/ GEOPOLITIQUE DE LA CULTURE : 
THEME 9 - 1 : Visite du pape François en Asie du Sud-Est : un symbole 

de renforcement du dialogue interreligieux ? 
Source, journal ou site Internet : IRIS 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Le point de vue de François Mabille 
Adressé par Jean-François Mazaleyrat 

Le pape François a entamé ce 3 septembre la plus longue visite de son pontificat en Asie du 

Sud-Est (Indonésie, Timor oriental, Papouasie-Nouvelle-Guinée et Singapour). Quels sont les 

enjeux de cette visite et dans quelle mesure le contexte géopolitique dans lequel elle s’inscrit 

diffère des visites des précédents papes ? 

https://www.rfi.fr/fr/environnement/20240905-environnement-la-pollution-de-l-air-aux-particules-fines-diminue-les-rendements-agricoles
https://www.rfi.fr/fr/environnement/20240905-environnement-la-pollution-de-l-air-aux-particules-fines-diminue-les-rendements-agricoles
http://www.lefigaro.fr/societes/epr-de-flamanville-le-reacteur-s-est-arrete-automatiquement-des-controles-techniques-avant-de-relancer-la-reaction-20240904
https://www.lefigaro.fr/societes/pourquoi-l-epr-de-flamanville-est-il-deja-arrete-20240905


Après Paul VI et Jean-Paul II, le pape François se rend à son tour en Asie du Sud-Est, dans le 

cadre d’un déplacement plus long que ceux de ses prédécesseurs et marqué également par des 

thématiques différentes. Schématiquement, on peut dire que le voyage de Paul VI s’inscrivait 

dans le cadre déjà bien abouti de la décolonisation et pour l’Église catholique, il s’agissait tout 

à la fois de marquer un intérêt pour les jeunes Églises locales et pour les différentes cultures. 

Près de 20 ans plus tard, en 1989, la venue de Jean-Paul II fut dominée par la volonté 

d’indépendance du Timor oriental, indépendance dont l’un des hérauts était un évêque, Mgr 

Bello. Il avait été du reste critiqué par le Saint-Siège qui estimait alors que cet évêque, qui 

recevra quelques années plus tard le prix Nobel de la paix, n’avait pas à se mêler de politique. 

L’autre sujet de préoccupation était alors la marge de liberté religieuse laissée aux missionnaires 

catholiques. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.iris-france.org/188342-visite-du-pape-francois-ier-en-asie-du-sud-est-un-

symbole-du-renforcement-du-dialogue-interreligieux/ 

THEME 9 - 2 : Union politique ou suicide de masse : 

l’humanité doit choisir 
Source, journal ou site Internet : Les Crises 

Date :  4 septembre 2024 

Auteur : LA Progressive, Sovaida Ma’abi Ewing 

Adressé par André Dulou 

La cascade de crises mondiales qui va s’intensifiant, notamment les guerres inextricables, les 

atrocités massives en matière de droits humains, la prolifération nucléaire, le changement 

climatique et la dégradation de l’environnement, les inégalités croissantes entre les riches et les 

pauvres, les épisodes récurrents d’instabilité financière mondiale et les risques grandissants de 

pandémies, pour n’en citer que quelques-uns, rappellent l’avertissement lancé par Arnold 

Toynbee, l’une des autorités les plus respectées et l’un des plus grands experts en affaires 

internationales et en l’histoire mondiale du XXe siècle, selon lequel l’humanité serait 

confrontée à une crise existentielle, suivi de sa recommandation quant à ce que nous, la famille 

des nations, devions faire pour y répondre. 

Toynbee soutenait qu’à l’ère atomique, l’humanité devrait choisir entre l’union politique et le 

suicide collectif. Selon lui, le principal obstacle à l’union politique tient à une vieille habitude 

occidentale de destruction, qu’il appelle l’habitude du « ressenti de la dissension » à laquelle 

nous avons tendance à succomber facilement au lieu d’opter pour l’habitude plus récente de « 

l’ouverture sur le monde. » La bonne nouvelle, a-t-il dit, c’est que tout comme de nouvelles 

habitudes peuvent être adoptées, les anciennes peuvent également être modifiées ou 

abandonnées. Il a souligné qu’en règle générale, nous, les humains, choisissons toujours 

d’abandonner même nos habitudes les plus profondément enracinées lorsqu’il devient évident 

que s’y accrocher mènerait au désastre. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.les-crises.fr/union-politique-ou-suicide-de-masse-l-humanite-doit-choisir/ 

10/ GEOPOLITIQUE DE L’INFORMATION : 

THEME 10 - 1 : L’OMS conclut définitivement à 

l’absence de lien entre téléphone mobile et cancer 
Source, journal ou site Internet : ZDnet 

Date :  5 septembre 2024 

Auteur : Xavier Biseul 

https://www.iris-france.org/188342-visite-du-pape-francois-ier-en-asie-du-sud-est-un-symbole-du-renforcement-du-dialogue-interreligieux/
https://www.iris-france.org/188342-visite-du-pape-francois-ier-en-asie-du-sud-est-un-symbole-du-renforcement-du-dialogue-interreligieux/
https://www.les-crises.fr/union-politique-ou-suicide-de-masse-l-humanite-doit-choisir/


Adressé par Elie Billaudaz 

Une étude commandée par l’Organisation Mondiale de la Santé établit que l’exposition aux 

d'ondes électromagnétiques n’augmente pas le risque de cancer du cerveau, même en cas 

d’utilisation prolongée du smartphone. 

Depuis plus de 50 ans que le téléphone mobile est apparu, la question revient avec instance. 

L'utilisation d’un smartphone augmente-t-elle le risque de cancer ? Cet appareil que l’on ne 

quitte pas de la journée, placé dans notre poche ou collé à notre oreille, émet une classe d'ondes 

électromagnétiques particulière, dite « radiofréquence ». Une exposition prolongée à ces ondes 

pourrait-elle être cancérigène pour l’homme ? 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.zdnet.fr/actualites/loms-conclut-definitivement-a-labsence-de-lien-entre-

telephone-mobile-et-cancer-396531.htm 

THEME 10 - 2 : CONTACT. L’entrepôt de données de 

santé de SOS Médecins autorisé par la CNIL 
Source, journal ou site Internet : ZDnet 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Christophe Auffray 

Adressé par Elie Billaudaz 

Tous les entrepôts de données de santé en France ne suscitent pas autant d’émois que le Health 

Data Hub avec son hébergement sur la plateforme cloud Azure de Microsoft. Des alternatives 

à l’hyperscaler américain émergent. 

La fédération SOS Médecins France, qui réunit 64 associations sur le territoire, a obtenu le feu 

vert de la Cnil afin de se doter de son propre entrepôt de données de santé (EDS). 

Son nom : CONTACT. Il devient “le premier EDS de médecine de ville à obtenir cette 

autorisation”, se félicite l’organisation. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.zdnet.fr/actualites/contact-lentrepot-de-donnees-de-sante-de-sos-medecins-

autorise-par-la-cnil-396448.htm 

THEME 10 - 3 : Cloud : Orange met fin à sa 

collaboration avec Huawei 
Source, journal ou site Internet : ZDnet 

Date : 4 septembre 2024 

Auteur : Xavier Biseul 
Adressé par Elie Billaudaz 

L’opérateur et l’équipementier chinois devraient débrancher d’ici deux ans Flexible Engine, 

leur plateforme cloud initialement destinée aux grands comptes. Un nouveau revers pour 

Huawei en France, déjà largement banni des réseaux 5G. 

Orange met fin à son partenariat dans le cloud avec l’équipementier chinois Huawei. Selon le 

site L’Informé, leur plateforme commune, Flexible Engine, fermera d’ici environ 24 mois le 

temps de « gérer au mieux la fermeture commerciale et technique » et de « préparer la 

migration vers d’autres solutions» des clients existants. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.zdnet.fr/actualites/cloud-orange-met-fin-a-sa-collaboration-avec-huawei-

396457.htm 

THEME 10 - 4 : L’IA rendra le pétrole plus cher …Voici 

pourquoi 

https://www.zdnet.fr/actualites/50-ans-de-telephonie-mobile-ont-ils-tue-l-innovation-mobile-39956536.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/loms-conclut-definitivement-a-labsence-de-lien-entre-telephone-mobile-et-cancer-396531.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/loms-conclut-definitivement-a-labsence-de-lien-entre-telephone-mobile-et-cancer-396531.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/houraa-un-nouveau-datahub-de-donnees-de-sante-partage-et-regional-39963214.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/la-cnil-valide-avec-regret-l-hebergement-chez-microsoft-des-donnees-de-sante-39963988.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/la-cnil-valide-avec-regret-l-hebergement-chez-microsoft-des-donnees-de-sante-39963988.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/contact-lentrepot-de-donnees-de-sante-de-sos-medecins-autorise-par-la-cnil-396448.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/contact-lentrepot-de-donnees-de-sante-de-sos-medecins-autorise-par-la-cnil-396448.htm
https://www.linforme.com/tech-telecom/article/cloud-orange-et-huawei-mettent-fin-a-leur-offre-commune_1990.html
https://www.zdnet.fr/actualites/cloud-orange-met-fin-a-sa-collaboration-avec-huawei-396457.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/cloud-orange-met-fin-a-sa-collaboration-avec-huawei-396457.htm


Source, journal ou site Internet : ZDnet.co.kr 

Date : 4 septembre 2024 

Auteur : Jongming Yang 

Adressé par Elie Billaudaz 

L'adoption croissante de l'IA stimulera la productivité et fera baisser les prix du pétrole... 

mais les revenus de l'OPEP diminueront. 

L'adoption généralisée de l'intelligence artificielle (IA) stimulera la productivité et fera baisser 

les prix mondiaux du pétrole au cours de la prochaine décennie. 

C’est ce qui ressort d’une étude conduite par Goldman Sachs reprise par Reuters et d'autres 

médias étrangers. Elle prédit que le prix incitatif marginal pourrait baisser de plus de 5 dollars 

par baril, en supposant une augmentation de la productivité d'environ 25 % pour les entreprises 

qui adoptent l'IA. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.zdnet.fr/actualites/lia-rendra-le-petrole-moins-cher-voici-pourquoi-396434.htm 

THEME 10 - 5 : Après l’attaque par rançongiciel, la 

rentrée compliquée de l’université Paris-Saclay 
Source, journal ou site Internet : ZDnet 

Date : 3 septembre 2024 

Auteur : Gabriel Thierry 

Adressé par Elie Billaudaz 

L’établissement universitaire a été victime d’une sévère attaque informatique au coeur de l’été. 

“Forcément faut que paris saclay se fasse pirater on se retrouve comme des cons à devoir aller 

faire l’inscription sur place à 8h”, grogne cette internaute sur le réseau social X. Ce lundi, la 

rentrée avait un goût amer pour les étudiants de l’université Paris-Saclay. 

Comme l’admettait dans une vidéo le président Camille Galap, “le fonctionnement de 

nombreux services est impacté” après une attaque informatique. Au cœur de l’été, le 11 août 

dernier, cet établissement a en effet été victime d’une sévère attaque par rançongiciel. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 
https://www.zdnet.fr/actualites/apres-lattaque-par-rancongiciel-la-rentree-compliquee-de-

luniversite-paris-saclay-396344.htm 

11/ Le point de l’histoire du 6 septembre 1683 : décès 

de Colbert. 

THEME 11 - 1 : Evénement de géopolitique dont c’est 

aujourd’hui l’anniversaire 
Source, journal ou site Internet : Hérodote 

Date : septembre 2024 

Auteur : Fabienne Manière 

Adressé par André Dulou 

Un grand commis de l'État 

Issu de la bourgeoisie rémoise, Jean-Baptiste Colbert a mis ses talents et son ambition 

(immenses) au service de Louis XIV, le Roi-Soleil. 

À la tête de tous les grands ministères pendant une vingtaine d'années, il a si bien rempli sa 

tâche que son nom a fini par désigner un mode de gouvernement spécifique à la France, 

le « colbertisme ». 

Un bourgeois à la Cour 

https://www.zdnet.fr/pratique/qu-est-ce-que-l-ia-tout-ce-que-vous-devez-savoir-sur-l-intelligence-artificielle-39921409.htm
https://www.reuters.com/technology/artificial-intelligence/ai-likely-weigh-oil-prices-over-next-decade-goldman-says-2024-09-03/
https://www.zdnet.fr/actualites/lia-rendra-le-petrole-moins-cher-voici-pourquoi-396434.htm
https://www.youtube.com/watch?v=J9qRnh-3e0s&t=115s
https://www.zdnet.fr/actualites/apres-lattaque-par-rancongiciel-la-rentree-compliquee-de-luniversite-paris-saclay-396344.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/apres-lattaque-par-rancongiciel-la-rentree-compliquee-de-luniversite-paris-saclay-396344.htm
https://www.herodote.net/histoire/synthese.php?ID=192


Jean-Baptiste Colbert naît à Reims le 29 août 1619 dans une famille de marchands. En 1640, il 

devient commissaire des guerres. 

Ainsi commence une longue carrière au service de l'État. En 1645, il entre au service de Michel 

Le Tellier, secrétaire d'État à la guerre dans le gouvernement de Mazarin. Il se rapproche de ce 

dernier pendant la Fronde. Sur son lit de mort, le 9 mars 1661, Mazarin le recommande à Louis 

XIV comme « étant fort fidèle ». 

Après l'arrestation de l'ambitieux surintendant des finances Nicolas Fouquet, Colbert obtient la 

gestion des affaires du royaume, à l'exception des affaires étrangères et de la guerre. 

Une œuvre considérable 

Son action va s'exercer dans trois domaines principaux : la remise en ordre des finances, le 

développement de l'industrie, l'essor du commerce. 

- Remise en ordre des finances : toujours recommencée 

Colbert améliore le rendement de l'impôt et astreint le roi à tenir sa comptabilité. Pendant 

quelques années, le budget est à l'équilibre mais il ne résiste pas, après 1672, à la reprise des 

guerres. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.herodote.net/Un_grand_commis_de_l_Etat-synthese-481.php 

12/ REVUE de PRESSE INTERNATIONALE en 

langue étrangère 

THEME 12 - 1 : Zelensky joins Ramstein summit to lobby 

for air defense, long-range arms for Ukraine 
Source, journal ou site Internet : kyivindependent 

Date :   6 septembre 2024 

Auteur : Martin Fornusek 

Adressé par Elie Billaudaz 

President Volodymyr Zelensky arrived at the Ramstein airbase in Germany on Sept. 6 to take 

part in the Ukraine Defense Contact Group (UDCG) meeting. 

In a rare step, Ukraine's head of state is attending the 24th meeting in person to lobby for faster 

aid deliveries. The U.S.-led group, consisting of over 50 countries, including all 32 NATO 

members, was set up to coordinate allied defense deliveries to Kyiv as it faces Russian 

aggression. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://kyivindependent.com/zelensky-arrives-in-germany-for-ramstein-group-meeting/ 

THEME 12 - 2 : Telegram Founder Durov Says Arrest 

in France ‘Misguided’ 
Source, journal ou site Internet : The moscov times 

Date : 6 septembre 2024 

Auteur : avec AFP 

Adressé par Elie Billaudaz 

Telegram founder and chief executive Pavel Durov on Thursday hit out at French authorities 

for arresting and charging him last month over the publication of extremist and illegal content 

on the popular messaging app. 

In a lengthy post on Telegram, his first public remarks since his arrest, Durov said it was 

"surprising" that he was being held responsible for other people's content. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.herodote.net/histoire/synthese.php?ID=193
https://www.herodote.net/histoire/evenement.php?jour=16490311
https://www.herodote.net/histoire/evenement.php?jour=16610905
https://www.herodote.net/Un_grand_commis_de_l_Etat-synthese-481.php
https://kyivindependent.com/next-meeting-in-ramstein-format-to-be-held-on-september-6/
https://kyivindependent.com/tag/nato/
https://kyivindependent.com/tag/nato/
https://kyivindependent.com/zelensky-arrives-in-germany-for-ramstein-group-meeting/


https://www.themoscowtimes.com/2024/09/06/telegram-founder-durov-says-arrest-in-france-

misguided-a86283 

THEME 12 - 3 : Parallel Frontlines 
Source, journal ou site Internet : Novaiagazeta 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Ilya Volzhsky 

While Ukrainian troops continue to attack in the Kursk region, the Russian army’s advance in 

eastern Ukraine has not slowed and Russian units are now just 10 kilometres from the key city 

of Pokrovsk. As the last civilian residents are being evacuated, the Armed Forces of Ukraine 

(AFU) are fortifying the city and preparing to defend it. 

According to information from the US-based Institute for the Study of War (ISW), Russian 

troops recently advanced to the southeast of Pokrovsk and continued offensive operations to 

capture the city. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://novayagazeta.eu/articles/2024/09/05/parallel-frontlines-en 

THEME 12 - 4 : Maritime drones target Black Sea Fleet’s 

Novorossiysk Base 
Source, journal ou site Internet : Kyivpost 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur :  
Adressé par Elie Billaudaz 

Novorossiysk, which has become one of the main bases of Russia’s Black Sea Fleet after it was 

driven out of Crimea by Ukrainian strikes, was hit by maritime drones overnight. 

In the early hours of Thursday, Sept 5, unmanned surface vessels (USV) 

maritime drones attacked the port of Novorossiysk, according to Mayor Andrey Kravchenko. 

Novorossiysk is one of Russia's key ports on the Black Sea which holds strategic importance 

for the country’s military logistics. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.kyivpost.com/post/38500 

THEME 12 - 5 : Air Force’s NGAD revamp could open up 

more business to smaller firms 
Source, journal ou site Internet : Défense news 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Stephen Losey 

Adressé par André Dulou 

The Air Force is rethinking its approach to how it will fight a future air war as it considers a 

new path forward for its Next Generation Air Dominance fighter system, top officials said 

Wednesday. 

And the revamping of NGAD and the air superiority concept could open up more opportunities 

to smaller and non-traditional firms to compete for elements of the Air Force’s next fighter, 

officials said. 

Major prime contractors in the aerospace world bring vast and unique experience that will be 

needed for a redesigned Next Generation Air Dominance family of systems, Vice Chief of Staff 

Gen. Jim Slife said at the Defense News Conference in Arlington, Virginia, Wednesday. Those 

primes have already done considerable work on a future fighter system that must be leveraged, 

Slife said. 

https://www.themoscowtimes.com/2024/09/06/telegram-founder-durov-says-arrest-in-france-misguided-a86283
https://www.themoscowtimes.com/2024/09/06/telegram-founder-durov-says-arrest-in-france-misguided-a86283
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-august-31-2024
https://novayagazeta.eu/articles/2024/09/05/parallel-frontlines-en
https://www.kyivpost.com/topic/drones
https://t.me/kravchenko_glava_nvrsk/9721
https://www.kyivpost.com/post/38500
https://www.defensenews.com/air/2024/07/01/next-gen-fighter-not-dead-but-needs-cheaper-redesign-kendall-says/


Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://www.defensenews.com/air/2024/09/05/air-forces-ngad-revamp-could-open-up-more-

business-to-smaller-firms/ 

THEME 12 - 6 : Ensured SATCOM, GPS alternatives tops 

among Space Force budget wishes 
ou Source, journal site Internet : Breaking defense 

Date : 5 septembre 2024 

Auteur : Theresa Hitchenson 

Adressé par André Dulou 

WASHINGTON — As senior Space Force officials double down on their campaign to 

massively increase the service’s funding ahead of decision-making on the Pentagon’s fiscal 

2026 budget request, a handful of priorities are at the top of the list for new monies. These 

include alternatives to GPS, more reliable satellite communications (SATCOM), and 

improved intelligence, surveillance and reconnaissance (ISR) to support warfighters on the 

battlefield, according to the Space Force vice chief. 

Citing ever-growing threats from China and Russia, Gen. Michael Guetlein told the Defense 

News conference on Wednesday that the service requires an influx of cash both to improve 

traditional space support services to combatant commanders, and bolster offensive and 

defensive capabilities to go up against adversary space systems. 

Retrouver la totalité de l’article avec ce lien : 

https://breakingdefense.com/2024/09/ensured-satcom-gps-alternatives-tops-among-space-

force-wishes/ 

13/ Titres des articles pouvant être demandés à 

l’adresse adulou@numericable.fr, qui vous les 

adressera dans la journée de la demande.  
Ces articles n’ont pu être insérés dans la revue de presse. Pour recevoir un ou plusieurs 

articles, il suffit d’adresser un message électronique à l’adresse :  
adulou@numericable.fr; 

1) Liens intéressants à consulter : 
https://les-yeux-du-monde.fr/actualites-analysees/amerique/amerique-latine/54334-

dieu-patrie-et-famille-a-mexico-lextreme-droite-latino-americaine-sorganise 

https://www.portail-ie.fr/non-classe/2024/les-drones-low-cost-point-de-bascule-de-la-

guerre-asymetrique/ 

https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/soutenir-

la-souverainete-alimentaire-grace-a-une-logistique-competitive/ 

https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/les-

armateurs-corsaires-malouins-modele-historique-die-a-la-francaise/ 

https://www.challenges.fr/entreprise/defense/dgse-drm-forces-speciales-ces-ex-

generaux-qui-se-reconvertissent-en-pdg_903910  

https://www.opex360.com/2024/09/01/le-commissariat-des-armees-serre-la-vis-sur-la-

collecte-deffets-militaires-usages-en-rappelant-que-leur-revente-est-illegale/  

https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/sur-le-

terrain/immersion/2024/haute-savoie-les-gendarmes-de-chamonix-mont-blanc-

tiennent-la-vallee  

https://www.opex360.com/2024/09/02/safran-a-finalise-le-rachat-de-preligens-

specialiste-de-lintelligence-artificielle-pour-la-defense/  

https://www.defensenews.com/air/2024/09/05/air-forces-ngad-revamp-could-open-up-more-business-to-smaller-firms/
https://www.defensenews.com/air/2024/09/05/air-forces-ngad-revamp-could-open-up-more-business-to-smaller-firms/
https://breakingdefense.com/tag/alt-pnt/
https://breakingdefense.com/tag/satellite-communications/
https://breakingdefense.com/tag/intelligence-surveillance-and-reconnaissance/
https://breakingdefense.com/2024/09/ensured-satcom-gps-alternatives-tops-among-space-force-wishes/
https://breakingdefense.com/2024/09/ensured-satcom-gps-alternatives-tops-among-space-force-wishes/
mailto:adulou@numericable.fr
https://les-yeux-du-monde.fr/actualites-analysees/amerique/amerique-latine/54334-dieu-patrie-et-famille-a-mexico-lextreme-droite-latino-americaine-sorganise
https://les-yeux-du-monde.fr/actualites-analysees/amerique/amerique-latine/54334-dieu-patrie-et-famille-a-mexico-lextreme-droite-latino-americaine-sorganise
https://www.portail-ie.fr/non-classe/2024/les-drones-low-cost-point-de-bascule-de-la-guerre-asymetrique/
https://www.portail-ie.fr/non-classe/2024/les-drones-low-cost-point-de-bascule-de-la-guerre-asymetrique/
https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/soutenir-la-souverainete-alimentaire-grace-a-une-logistique-competitive/
https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/soutenir-la-souverainete-alimentaire-grace-a-une-logistique-competitive/
https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/les-armateurs-corsaires-malouins-modele-historique-die-a-la-francaise/
https://www.portail-ie.fr/univers/enjeux-de-puissances-et-geoeconomie/2024/les-armateurs-corsaires-malouins-modele-historique-die-a-la-francaise/
https://www.challenges.fr/entreprise/defense/dgse-drm-forces-speciales-ces-ex-generaux-qui-se-reconvertissent-en-pdg_903910
https://www.challenges.fr/entreprise/defense/dgse-drm-forces-speciales-ces-ex-generaux-qui-se-reconvertissent-en-pdg_903910
https://www.opex360.com/2024/09/01/le-commissariat-des-armees-serre-la-vis-sur-la-collecte-deffets-militaires-usages-en-rappelant-que-leur-revente-est-illegale/
https://www.opex360.com/2024/09/01/le-commissariat-des-armees-serre-la-vis-sur-la-collecte-deffets-militaires-usages-en-rappelant-que-leur-revente-est-illegale/
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/sur-le-terrain/immersion/2024/haute-savoie-les-gendarmes-de-chamonix-mont-blanc-tiennent-la-vallee
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/sur-le-terrain/immersion/2024/haute-savoie-les-gendarmes-de-chamonix-mont-blanc-tiennent-la-vallee
https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/gendinfo/sur-le-terrain/immersion/2024/haute-savoie-les-gendarmes-de-chamonix-mont-blanc-tiennent-la-vallee
https://www.opex360.com/2024/09/02/safran-a-finalise-le-rachat-de-preligens-specialiste-de-lintelligence-artificielle-pour-la-defense/
https://www.opex360.com/2024/09/02/safran-a-finalise-le-rachat-de-preligens-specialiste-de-lintelligence-artificielle-pour-la-defense/


ttps://www.opex360.com/2024/09/03/le-conseil-des-acquisitions-du-ministere-indien-

de-la-defense-va-ouvrir-la-voie-a-lachat-de-26-rafale-marine/  

https://www.opex360.com/2024/09/02/airbus-et-lockheed-martin-abandonnent-lappel-

doffres-visant-a-remplacer-les-helicopteres-puma-hc2-britanniques/  

RépondreTransférerImprimer 

 https://meta-defense.fr/2024/09/03/avions-de-combat-evolutivite-paradigme/  

https://www.latribune.fr/entreprises-finance/industrie/aeronautique-defense/dassault-

aviation-va-signer-d-ici-a-la-fin-de-2024-un-contrat-rafale-marine-en-inde-

1005392.html  

https://www.linkedin.com/posts/michel-cabirol-44a89b4_dassault-aviation-va-signer-

dici-%C3%A0-la-fin-activity-7236602411392389120-

7PG0?utm_source=share&utm_medium=member_android  

https://www.lefigaro.fr/international/l-amiral-vaujour-sur-l-etat-de-l-ordre-

international-partout-des-seuils-de-recours-a-la-violence-ont-ete-franchis-20240904 

https://kyivindependent.com/parliament-approves-sybiha-as-new-foreign-minister/ 

https://kyivindependent.com/ukraine-reshuffles-its-government-whos-out-whos-in-

and-what-it-all-means/ 

https://www.kyivpost.com/post/38543 

https://novayagazeta.eu/articles/2024/09/04/no-end-in-sight-en 

https://www.telos-eu.com/fr/politique-francaise-et-internationale/lactualite-du-pacte-

molotov-ribbentrop.html 

https://www.areion24.news/2024/09/06/projeter-larmee-populaire-de-liberation-

contre-taiwan/ 

https://www.zdnet.fr/actualites/smartphones-pliables-et-voitures-electriques-

reportage-dans-le-magasin-flagship-de-huawei-a-shenzhen-396403.htm 

https://www.zdnet.fr/actualites/pourquoi-la-nsa-recommande-t-elle-deteindre-son-

telephone-une-fois-par-semaine-396364.htm 

https://www.silicon.fr/comment-ransomhub-prospere-sur-les-cendres-de-lockbit-et-

blackcat-481280.html 

https://www.zdnet.fr/actualites/starlink-promet-un-acces-universel-et-gratuit-aux-

appels-durgence-396314.htm 

https://www.zdnet.fr/actualites/attention-rentree-scolaire-maclasse-com-et-

revealclasse-fr-deux-sites-intriguants-de-hameconnage-396265.htm 

https://www.zdnet.fr/actualites/securite-informatique-les-termes-les-plus-recherches-

et-ce-quils-revelent-396289.htm 

https://www.zdnet.fr/actualites/le-nombre-dutilisateurs-de-chatgpt-a-double-en-un-an-

396280.htm 

https://www.zdnet.fr/actualites/ca-sent-mauvais-cette-histoire-malgre-des-frayeurs-

lexode-massif-des-utilisateurs-louches-de-telegram-peu-probable-396257.htm 

 
Union-ihedn.org 

 Réseau UNION-IHEDN Votre communauté en ligne 

https://www.union-ihedn.org/les-actualites/revue-de-presse/ 

 

https://www.opex360.com/2024/09/03/le-conseil-des-acquisitions-du-ministere-indien-de-la-defense-va-ouvrir-la-voie-a-lachat-de-26-rafale-marine/
https://www.opex360.com/2024/09/03/le-conseil-des-acquisitions-du-ministere-indien-de-la-defense-va-ouvrir-la-voie-a-lachat-de-26-rafale-marine/
https://www.opex360.com/2024/09/02/airbus-et-lockheed-martin-abandonnent-lappel-doffres-visant-a-remplacer-les-helicopteres-puma-hc2-britanniques/
https://www.opex360.com/2024/09/02/airbus-et-lockheed-martin-abandonnent-lappel-doffres-visant-a-remplacer-les-helicopteres-puma-hc2-britanniques/
https://webmail.sfr.fr/mailbox.html
https://webmail.sfr.fr/mailbox.html
https://webmail.sfr.fr/mailbox.html
https://meta-defense.fr/2024/09/03/avions-de-combat-evolutivite-paradigme/
https://www.latribune.fr/entreprises-finance/industrie/aeronautique-defense/dassault-aviation-va-signer-d-ici-a-la-fin-de-2024-un-contrat-rafale-marine-en-inde-1005392.html
https://www.latribune.fr/entreprises-finance/industrie/aeronautique-defense/dassault-aviation-va-signer-d-ici-a-la-fin-de-2024-un-contrat-rafale-marine-en-inde-1005392.html
https://www.latribune.fr/entreprises-finance/industrie/aeronautique-defense/dassault-aviation-va-signer-d-ici-a-la-fin-de-2024-un-contrat-rafale-marine-en-inde-1005392.html
https://www.linkedin.com/posts/michel-cabirol-44a89b4_dassault-aviation-va-signer-dici-%C3%A0-la-fin-activity-7236602411392389120-7PG0?utm_source=share&utm_medium=member_android
https://www.linkedin.com/posts/michel-cabirol-44a89b4_dassault-aviation-va-signer-dici-%C3%A0-la-fin-activity-7236602411392389120-7PG0?utm_source=share&utm_medium=member_android
https://www.linkedin.com/posts/michel-cabirol-44a89b4_dassault-aviation-va-signer-dici-%C3%A0-la-fin-activity-7236602411392389120-7PG0?utm_source=share&utm_medium=member_android
https://www.lefigaro.fr/international/l-amiral-vaujour-sur-l-etat-de-l-ordre-international-partout-des-seuils-de-recours-a-la-violence-ont-ete-franchis-20240904
https://www.lefigaro.fr/international/l-amiral-vaujour-sur-l-etat-de-l-ordre-international-partout-des-seuils-de-recours-a-la-violence-ont-ete-franchis-20240904
https://kyivindependent.com/parliament-approves-sybiha-as-new-foreign-minister/
https://kyivindependent.com/ukraine-reshuffles-its-government-whos-out-whos-in-and-what-it-all-means/
https://kyivindependent.com/ukraine-reshuffles-its-government-whos-out-whos-in-and-what-it-all-means/
https://www.kyivpost.com/post/38543
https://novayagazeta.eu/articles/2024/09/04/no-end-in-sight-en
https://www.telos-eu.com/fr/politique-francaise-et-internationale/lactualite-du-pacte-molotov-ribbentrop.html
https://www.telos-eu.com/fr/politique-francaise-et-internationale/lactualite-du-pacte-molotov-ribbentrop.html
https://www.areion24.news/2024/09/06/projeter-larmee-populaire-de-liberation-contre-taiwan/
https://www.areion24.news/2024/09/06/projeter-larmee-populaire-de-liberation-contre-taiwan/
https://www.zdnet.fr/actualites/smartphones-pliables-et-voitures-electriques-reportage-dans-le-magasin-flagship-de-huawei-a-shenzhen-396403.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/smartphones-pliables-et-voitures-electriques-reportage-dans-le-magasin-flagship-de-huawei-a-shenzhen-396403.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/pourquoi-la-nsa-recommande-t-elle-deteindre-son-telephone-une-fois-par-semaine-396364.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/pourquoi-la-nsa-recommande-t-elle-deteindre-son-telephone-une-fois-par-semaine-396364.htm
https://www.silicon.fr/comment-ransomhub-prospere-sur-les-cendres-de-lockbit-et-blackcat-481280.html
https://www.silicon.fr/comment-ransomhub-prospere-sur-les-cendres-de-lockbit-et-blackcat-481280.html
https://www.zdnet.fr/actualites/starlink-promet-un-acces-universel-et-gratuit-aux-appels-durgence-396314.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/starlink-promet-un-acces-universel-et-gratuit-aux-appels-durgence-396314.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/attention-rentree-scolaire-maclasse-com-et-revealclasse-fr-deux-sites-intriguants-de-hameconnage-396265.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/attention-rentree-scolaire-maclasse-com-et-revealclasse-fr-deux-sites-intriguants-de-hameconnage-396265.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/securite-informatique-les-termes-les-plus-recherches-et-ce-quils-revelent-396289.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/securite-informatique-les-termes-les-plus-recherches-et-ce-quils-revelent-396289.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/le-nombre-dutilisateurs-de-chatgpt-a-double-en-un-an-396280.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/le-nombre-dutilisateurs-de-chatgpt-a-double-en-un-an-396280.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/ca-sent-mauvais-cette-histoire-malgre-des-frayeurs-lexode-massif-des-utilisateurs-louches-de-telegram-peu-probable-396257.htm
https://www.zdnet.fr/actualites/ca-sent-mauvais-cette-histoire-malgre-des-frayeurs-lexode-massif-des-utilisateurs-louches-de-telegram-peu-probable-396257.htm
https://www.union-ihedn.org/page/revue-de-presse-en-cours
https://www.union-ihedn.org/les-actualites/revue-de-presse/

